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Szécsényi Hírlap
SZÉPIRODALMI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASAG1 HETILAP.

A SZÉCSÉNYI VÁLASZTÓKERÜLET 48-as ÉS FÜGGETLENSÉGI PÁRTJÁNAK HIVATALOS LAPJA.

Előfizetési ár:
Egész évre 8 kor. ’ Félévre 4 kor. • 

Negyed évre 2 kor.
— Egyes szám ára 16 fillér. — 

Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők.

Finálé.
Messze szép hazámtól, .hallgatva a 

tenger mormolását* — írom lapomnak e so
rokat Csak az előbb derültem egy angol 
csapaton, a melynek pincén előzékenységből 
kezébe került a Borszem Jankó. Az egy 
csöppet se értett lapnak belpolitikai képeit 
közömbösen lapozták az angolok. De egy
szerre meglepte őket egy elmés, helyzetkép. 
A fiakeres leszál a bakról Az utcai szeme
tes ládára maga elé teríti a Balkán-részletek 
térképét s csakhamar mellé sorakozik az ut- 
cza jellegzetes népe: a sarki hordár, a ké
ményseprő, a pereces, a pucerájos s mivel 
rendnek muszáj lenni, — természetesen a 
rendőr is. S nem hiába, hogy a fiakeres 
emelkedett helyről,, a bakról szedte magába 
„a kis Kéipesből” a külső politikai háború 
esélyeit; mutatja Nist, a hova a Karagyor- 
gyevicsok mennek minekutána az osztrák- 
magyar csapatok elfoglalták Btigrídőt Az 
angol csapat az elmés rajzoló képén a leg
harsányabban derült, milyenre Albion szőke 
fia csak képes. A kimért angliusok kedély 
lobbanók a mellyel „a Balkán Piemont* hű
hóját fogadják világszerte.

Eddig is olyanformán voltunk, hogy ha 
az Íróknak persziflazsra alkalmas théma kel
lett: a Balkánra mentek. Megszokták, hogy 
minden komoly intézmény odaát valami ked
ves operette-zamatot kapjon s biztosra ve
szem, hogy az a hühós nemzeti föl- és le
szerelés is asszony-regementesdi hálás thé- 
mája lesz az újabb ^ operettc-irodalomnak.
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Megjelenik minden pénteken.
• Felelős ézerkesztő:

Dr. Szőke Jenő.
A szerkesztőség telefon száma: 6.

Nem lennénk azonban nemes ellenfél (még 
ha nemtelenül is háltak el velünk), ha mi
kor az ábrándok ráfogó világából leszáll 
egy nemzet az élet keserű valóságba, Mar- 
tialis szatirja jutna tizünkbe és tovább fir
tatnék az oldaláról |hémánkat. Azt tartjuk, 
hogy a szomszéd, hl mámorából észretér, 
nem is nagy árt fizetett s külön gondviselés 
óvta meg-a békés jövendőnek vagy ábránd
jainak.

Hogy melyiknek óvta meg, azt. döntse 
el a jövő. Nem söprők tovább a messze 
szomszédban, inkább fordítom figyelmemet 
az események, nagy változata után magyar 
nemzetemre. Bizonyos nemzeti büszkeséggel 
teszem ezt. Már annak idején a búr háború 
iránt mutatkozó rendkívüli érdeklődés a szin- 
magyar részeken fölkeltette figyelmemet arra, 
hogy micsoda vitézi, harci tulajdonságok 
szunnyadóinak a nép fiában. Akkoriban a 
magyar nép számára ^erkesztettem lapot. S. 
Igen sűrű korrespondenciám volt a nép fiai
val. Kedves emlékemül őrzöm még ma is 
azt a levelet, melyben arra kémek föl, sze
rezzek a földmivclésügyi minisztériumtól 
ezer puskát. Mert lám a búr parasztok is, 
hogy- győzik. A naiv néphit azért fordult 
puskabeszerzési kérelmével éppen közvetíté
semmel Darányihoz, mert megszokta, hogy 
tőle kapja az eperfát, a jó legelőt, tehenet, 
a vetőmagot, a szőlővesszőt, — s igy abban 
a jámbor hitben volt, hogy meglesz a puska 
is. Ez az egy levél is vitézi tettekért való 
lappangó hevületnek beszédes bizonyítéka. 
Most még közelebb készült a puskaropogás.

Előfizetési pénzek, reklamációk 
és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők. 
A lap szellemi részére, s a nyilttérre vonat
kozó minden közlemények a szerkesztőhöz 

küldendők.

És nincs oly politikai iskolázottság, mely 
egy szerb-magyar háborúnak akár értelmi, 
akár gazdasági okokból való eredetét igazol
hatná, avagy azt csak bizonyítani is megkí
sértené, hogy az a háború akár hódítás, 
akár a meglevőnek biztosítása céljából cél
szerű és észszerű magyar szempontból. 
És mégis mit tapasztaltunk? Valami jól
eső nemzeti öntudatot és elszántságot A 
régi katonanemzet erényei mutatkoztak s ha 
itt-ott el is csöppent az édes anya könnye, 
de az anyai szemekből előragyogott az a 
büszke hit, hogy az ellenséggel, mely harcba 
kényszeri tett, —* elbánunk. Ez volt az elmúlt 
napoknak legörömkeltőbb tanulsága. Szinte 
sokan sajnálják is már, hogy a leszámolás 
elmaradt, mert a harci készülődés az erőnek 
és bátorságnak sok sikert Ígérő energiájával 
gyönyörködtetett

Jó ennek tanulságával bíbelődni, ha tar
talék nélkül örülünk is a békének.

• 1

A t Szerkesztő ur . ...
A kisterennei vasút ügyében irt közle

ményemnek a .Szécsényi Hírlapiban a szó
lás szabadság elvénél . fogva adott helyet. 
Köszönöm. Még is kérek kettőt. Az első: 
ellentétes álláspontját az ügy érdekében fejtse 
ki. A másik a szólás szabadság elvénénél 
fogva adjon helyet ennek a közleményem
nek is.

' Mert ennek az ügynek az aktái azzal, 
hogy élőször a vasút pártolói jártak küldött
ségben a belügyminiszternél, a ki értésökre

TÁRCZA.

A kereszt.
Irta: Pásztor József.

Két katona ált a« parton. Neki támasz
kodtak a T iszapodon elvonuló kőfalnak s 
bámulták a sárgás zavaros vizű folyót. 
Vasárnap délutáni csend feküdt végig a par
ton. A hid mellett szürke bárkák- állottáit 
kikötve s szomorúan nyöszörögtek, mikor 
egy-egy piszkos hullám hozzájuk verődött.

A part hoszában egy fenyőszálakból 
összetákolt tutaj ingott a vizen s a tutaj 
szélén egy vézna szeplősképű gyerek ült, a 
lábait meg belelógatta a folyóba.

A két katona lement a tutajra. Szomorú 
vasárnap délutánjuk volt: üres a zsebük 
teljesen az .Aranypotyká“-ban pedig kiva
salt és szagos szappannal megmozsdott szo
bacicák járták a kállai kettőst, más boldogabb 
hadfiakkal. A káplár úr valami áranykorbeli 
Virginia csutkán rágódott, a fűrer pedig vi
rágos káromkodásokban fejezte kí a kirívó 

ellentétet, fényes uniformisuk s a pénztelen
ség állapota között. Az égnek azonban ml 
köze sem volt ehhez, mert ép úgy mosoly
gott, mint más boldogabb vasárnapokon, 

A hadfiak szivében liari érzelmek tom
boltak elkezdett és folyamatban lévő szerel
mek követelők érzései. Szerelmek, melyek 
nem az égben, de az .Aranypotyká"-ban 
köttetnek és folytatódnak kis- és nagykapuk
ban, vagy a promenádok susogó fái alatt.

A fűrer körülnézett. A part üresebb volt 
mint valaha. Forrón tűzött a nap fejűkre. A 
fűrer megtörülte homlokát s megszólalt:

— Egy kis fűrdéi nem is ártanai 
A káplár ur válogatott az Olymp iste

neiből s bakancsával rugdosta a tutajt
A fűrer szeme felvillant, az arca mo- 

’ solyra derült 6 mintegy ötlettől megkapatva 
mondta:

— De ha pénzt adnának érte?
A pénz szóra a káplár ur szemei előtt 

végig tánocoltak az .Aranypotyka" összes 
élvei.

— Pénzt? — szólt nagy meghatott
sággal.

— Ha belelöknénk azt a kölyköt a tu
taj széléről a vízbe?

— A vízbe?
— Te utána ugranáit
— Én? . . .
— Kihúznád, hazavinnéd I
A káplár arca felderűit, egyelt bökött a 

gyiklesőjével a fürercn: megértette a dolgot 
s villámgyorsan áthatotta az esze nagyszerű
sége. A sovány gyerek úgyis majd beleesett 
már a vízbe; egészen a viz színe felé ha
jolt; valami fűzágat akart kihalászni a víz
ből. A káplár nagyot ugrott a tutajon s a 
gyerek fejjel a vízbe pottyant. A káplár hir
telen ledobta a bajonettjét, meg az ünnepi 
.waffenrock**-ot s a gyerek után ugrott. *.

A fűrer felszaladt a part mentén végig 
húzódó magas rakpartra s torkaszakadtából 
ordítozott.

A káplár megfogta a gyereket a vízben, 
még egy kevés ideig a víz alatt tartotta a. 
fejét, hogy jól teleigya magát, aztán a part 
felé úszott vele.
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adta, hogy megbízhatóság tekintetéből a lég- 
elsőrendű oldalról — nevet Is említett, nem 
árult zsákban macskát, nem titok —a vasút 
létesítése ellen kapott felvilágosításokat, meg 
azzal, hogy amazok után a vasút ellenesei 
jártak S'écsényből küldöttségben ugyancsak 
a belügyminiszternél: nem lehetnek lezárva. 
Á képviselőtestület illetékes többsége meg
szavazta a hozzájárulást. A vármegye ezt a 
határozatot jóváhagyta. Helyi érdekű ügyben. 
Különös lenne, ha a belügyminiszter keresz
tül húzná ezeket a határozatokat, amikor az 
illetékes hatóságok* törvényes formában dön
töttek azokban s eljárásukban nem sértettek 
jogot, és ezzel az ügynek vége lenne. A bel
ügyminiszteri határozatnak nem akarok eléje 
harangozni, mert nem birom feltételezni, 
hogy a törvény tisztelő belügyminiszter, a ki 
az ügy iránt érdeklődőkkel szívesen érintke
zett, ne lássa be, hogy, e határozatok keresz
tül húzása az önkórmányzat megsértése volna. 
Ha nincsen is erre a törvénynek Írott sza
bálya.

Annak van helye: forrjon ki itt közön
ség véleménye. Mellette, vagy ellene. A kik 
ellenzik, azoknak is meglesz a szószólója. 
Elsőnek mindjárt a t. Szerkesztő ur. Kívüle 
mások is. Én akarom. És abban se tévedek, 
hogy akik akarják, tudatos megfontolással 
nyilatkoztak mellette. Előttem úgy tűnik fel, 
tűrhetetlen, hogy tétlen megadással szemlé
lői legyünk, hogyan határoznak rólunk, lét
érdekeinkről, nélkülünk. Nem tudom feltenni, • 
hogy mások is ölberakott kezekkel kivánják 
szemlélni. Itt van a Szécsényi Hírlap. Ütköz
zenek meg benne az ellentétes vélemények. 
És tovább: cselekedjük, legyen folytatása 
összejöveteleinken. Tömörüljünk. Emeljünk 
szót idejében s dolgozzanak rajta a hol kell, 
hogy legyen meg.

Tessék csak megteremteni, megérlelni a 
közvéleményt. Tessék megnyilatkozásra bírni. 
Ha úgy foglal állást, hogy nem akarja a va
sutat, tisztelettel félreállunk, akik akarjuk. 
De legyen meg az állás foglalás.

Szécsény község értelmes közönsége a 
mellett, hogy a leghivatottabb, méltó is arra, 
hogy az ügyben nyilatkozzék. Alkalmat kell 
rá neki adni. Azok pedig, akik egyéniségűk
nél, értelműk (elsőbbségénél s az irántuk 
nyilvánuló ragaszkodásnál fogva hivatottabb

Mire kiért vele, már egész csődület volt 
a parton. Az asszonyok sikoltoztak s min
denki izgatottan várta a következendőket. A 
káplár egyik kezével belekapaszkodott a tu
tajba, a másik kezével meg a gyereket tar
totta. A fürer segített neki, hogy felmászhas
son a tutajra.

A gyereknek nem történt semmi baja, 
csak egy kicsit többet ivott a kelleténél. 
Nemsokára magához tért

Néhány asszony sopánkodott.
— Ha a tutaj alá került volna? Ha a 

vitéz urak itt nincsenek? ...
Valaki felismerte a gyereket, a ki díder- 

gett s a nagy ijedségtől nem tudott ■ szóhoz 
jutni. A kancsal trafikos fia volt onnan a 
hídfőről. Egy rendőr is megérkezett s a tö
meg megindult a trafikos bolt felé. Elől a 
rendőr, utána a víztől csurgó katona a gye
rekkel, a fürer, aki a bajonettet és a waf- 
fenrockot cipelte s nyomukban egy egész 
sereg ember,

A trafikosnak már hírül vitte valaki az 
esetet, mert a kövér trafikosné nagyokat ki-

a kezdeményezésre, gondolják meg, hogy 
mikor a cselekvés Idejének perceit éljak. nem

1 cselekedni hiba.

Kérem uraim I
. f*, '• » - . > • 3 <

HÍREK.
/ ■ i .. -

Kinevezés. Tersztyánszky Kálmán belügy
miniszteri titkár Tersztyánsyky István ügyvéd 
fia, osztálytanácsossá neveztetett ki. A ki- 

• nevezést örömmel tesszük közzé s úgy a ki
nevezettnek. mint édes atyjának gratulálunk.

Jubileum. A muít napokban közöltük, 
hogy dr. Plichta Soma 50 éves orvosi Jubi
leuma Losoncon f. hó 4-én fog megünne- 

’ peltetni, valóban ünnepély vol; ez, a hol a 
vármegye közönsége találkát adott magának, 
hogy az ünnepeltet, igazi szívből üdvözöl
hesse. Az ünnepély á városház dísztermé
ben folyt le.

A jubilánsnak az egyetemtől nyert 50 
éves díszoklevelét dr. Okolicsányi János t 
főorvos nyújtotta át, majd Nógrádmegye 
közgyűlésében nyert határozati megbizás foly
tán és a vármegyei tisztikar nevében is 
Nagy Mihály alisfián méltatta érdemeit; ez
után a város nevében Wágner Sándor pol
gármester, folytatótag a házi ezred tisztikara 
élén Braun ezredes, utána SQrös Béla ref. 
lelkész az egyház nevében, ezt követőleg a . 
takarékpénztár, mely a jubiláns nevére jóté
kony célra 1000 koronás alapítványt tett le, 
Török Zoltán nyug, főispán, úgy az állami 
elemi iskola vezetősége stb. üdvözölték az 
ünnepeltet, ki az üdvözlőknek külön-külön 
meghatva köszönte . i^gaztA tisztelgések 
után 200 terítéket meghaladó diszebéd volt 
a városi vigadó nagytermében számos fel- 
küszöntővel az ünnepeltre.

Részvéttel trtesMnk, hogy Szerémy Béla 
kft*, járásbiró ur kedves kis leánya: Sárika, 
súlyos betegségbe esett; kívánjuk, hogy a 
jó Isten adjon neki erőt és egészséget, hogy 
rövid idő. múlva ismét láthassuk a szülők 
és mindnyájunk igaz örömére*

Gyászhlr. özv. Schlésinger Mómé f. hó 
6-án 76 éves korában meghalt Ludányban, 
hült tetemeit április 8-án helyezték a szécsé- 
nyi izraelita sirkertben örök nyugalomra, v

* I

áltozva rohant a tömeg felé, a vizes gyere
kei kikapva a katona* kezéből s.a gyerek a 
viszontlátás örömére forkaszakadtából elkez
dett ordítani.

A tömegen ünnepélyes meghatottság 
vett erőt, míg valaki megszólalt:

— Bizony, ha a katona ur . . .
— A katona ur, az Isten áldja meg, 

meg is áldja — kiabált vissza a kövér tra- 
fikosné.

— Szegény fiacskám, megijedtél? . . . 
Katona ur ... a jó katona ur|

A trafikajtóban kint állt a kancsal tra- 
fikos. A rendőr rámutat az életmentőre:

— Ó húzta kil
A tömeg helyeslőleg morgott s innen- 

onnan lehetett hallani:
— Bizony már azóta a halak csipkednék; 

ott vinné a Tisza valahol a Boszorkány-szi
get táján.

A trafikos elérzékenyült s a pénzes fi
ókban kaparászott. Egy ötös bankót hajto
gatott össze s diszkréten a káplár ur kezeibe 
akarta csúsztatni.

Helyreigazítás. Lapunk multi számában 
félreértés következtén téves hir lett közölve 
főtisztelendö' Saskeőy Ferencz plébános ur 
elhalálozásáról; örömmel hozzuk a nagykö
zönség tudomására, hogy nevezett plébános 
ur a legjobb egészségnek örvend. Éltesse is 
az Isten hazánknak és egyházának dicsősé
gére, híveinek boldogulására az emberi kor 
legvégső határáig.

MQkedvelOl ellátás. A szécsényi iparos és 
kereskedő ifjak Önképző köre f. hó 12-én

1 az „Újvilág" szálloda összes termeiben mü- 

■ kedvelői előadást rendez, mely alkalommal 
i Beöthy Lászlónak „Béni bácsi" cimü 3 fel- 

vonásos bohózatát adják elő. A derék mű
kedvelőket Bögőzi Antal rendező tanítja be.

Gépbemutatás. Az Első Losonci Mező
gazdasági Gépgyár e hó 2-án a vilkei bér
gazdaságában vetögépbemutatást tartott nagy- 

1 számú intelligens gazdaközönség jelenlété- 
; ben. A bemutatott vetőgép eddig egyedül 

áll a maga nemében, amennyiben mütrágyá- 
zóval akként ’ van combinálva, hogy a vető
tölcséren át szabályozható mennyiségű mű
trágyát ád fej trágyázás alakjában az elve
tendő maghoz, miáltal nemcsak 50 százalék 
műtrágya takarittatik meg, hanem amellett, 
hogy nagymérvű munkamegtakarítást is el
érünk, a műtrágyát a vetőmaggal egyidejű
leg betakarva a talajba, éppen azon helyre 
tesszük, ahol azt a csírázó kis növény azon
nal felhasználhatja a saját növekedésére.

A gépbemutatás alkalmával Rössler Ká
roly magyaróvári gazd. akadémia s. tanár 
összehasonlító kísérletek céljából többféle 
próbavetést is eszközölt

Ugyanezen gépekkel Szécsényben az 
Emődí Teátvéfek béruradalmában áprilisban 
d. e. 10 órakor volt gépbemutatás rendezve 
a gazdasági egyesület vezetése alatt; a 
gépekről most bővebb értesítést nem ad
hatunk, hanem majd csak jövő számunkban 
fogjuk bővebben ismertetni.

Annyit egyelőre elárulhatunk, hogy a 
vilkei gépbemutatáson jelen volt gazdák a 
legnagyobb elismeréssel nyilatkoztak a com- 

i binált vetőgépről, s meleg ovációkban része
sítették Basch és Tarján mérnököket, a gyár 
tulajdonosait kik több gépujitással érdemel
ték ki* a gazdaközönség elismerését és kö
szönetét

A káplár szerénykedett:
— Köszönöm, köszönöm ... Jó szív

ből tettem I
— De mégis . .
A közelállók közül valaki erősködött, 

hogy úgy illik az: katonának kevés a pénze, 
a ruháját is tönkretette. Végre is engedett 
a káplár ur s a trafikosné még a fürer ur 
zsebeit* is megtömködte jóféle szivarokkal.
• A rendőr feljegyezte a káplár nevét a 
jegyzőkönyvébe s a vasárnapi publikum el
oszlott. A káplár a ruháját szárította s a 
kancsal trafikos az esett részleteit meséltette 
el a fürerrel, a ki a trafikos bolt pultján ült, 
nagyokat szippantott a potyaszivarból s a 
trafikos hálálkodó szavaira csak annyit jegy
zett meg:

— A katona csak katonai Szja a bö- 
csülct!

A gyerek meg vagy három dunna alatt 
nyögött s kegyetlenül izzadt a herbateától.

Nehány nap múlva a fürer, meg a káp
lár éppen a Csülök Pista sonkáján osztozott 

' mikor a káplárt rapportra hívták a kapitány

Szécsényi Hírlap április 9.
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A .Mária Valéria* tQdővész ellen védekező 
egyesület Uggyüjtőiveinek beterjesztési ha
tárideje, folyó évi március végével lejárt' 
Mindazokat kik gyüjtőiveiket még be nem 
küldotték, ez utón kéri föl a bizottság arra, 
hogy szíveskednének iveiket mielőbb a vár
megye alispánt hivatalba juttatni, mert az 
egyesület szervezkedése már kezdetét veszi. 
A taggyüjtésnek már eddig is igen szép si
kert feltüntető eredményét, legközelebb is
mertetni fogjuk.

Hazabocsátják a katonákat Országszerte 
nagy megkönnyebülést fog szerezni az a hir, 
hogy miután a háborús veszedelem végleg 
elmúlt, nemsokára hazabocsátják a Boszniába 
behívott katonákat Erre vonatkozólag Bécs- 
ből következőket jelentik: A behivottak csa
ládjaira való tekintettel és a hadvezetőség 
költségvetési terheinek csökkentése végett a 
boszniai és hercegovinai határ biztosítására 
Összevont csapatállományt vezetői belátható 
időn belül megkezdik a tartalékosok elbo
csátását Nem fogják az összes behivottakat 
és az összes korosztályokat egyszerre vissza
hívni, hanem az elbocsátás csak a rendes 
vasúti forgalom fentartásával történhetik. Min
denekelőtt azokat bocsátják el, akiket kétévi 
rendes szolgálatuknak a kitöltése után vissza
tartottak. Ezután sok a póttartalékosok kerül
nek sorra, akiket októberben nyolez ' heti 
kiképzésre hívtak be, aminek megtörténte 
után csapattesteiknél maradtak. Végül pedig 
a többi póttartalékosokat turnusokban, bnhi- 
vásuk sorrendjében bocsátják el. A tegnapi 
és mai behívások már egészen rendes jelle
gűek és a tavaszi fegyvergyakorlatok céljából 
történtek.

A kereskedők es Iparotok választói li
gája. Arad utáu, mint a Magyar Kereskedők 

lapja írja egy másik nagy magyar városban, 
Szegeden is alakult a kereskedők és iparo
sok választói ligájának helyi bizottsága. Nem 
csupán az, hogy ez az életre való és minél 
gyorsabb megvalósításra törő eszmének újabb 
tetemes térhódítását jelenti, teszi a szegedi 
nagygpülést, amélyen több száz előkelő ke
reskedő és iparos csatlakozott lelkesedéssel 
a ligának ma már nagyszámú hívét számláló 
táborához, országos jelentőségűvé, hanem 
általános figgelmet érdemelnek az ezen nagy
gyűlésen elhangzott beszédek, • amelyekben 

elé. Szörnyen megijedt a két katona. A káp
lár homlokát még a hideg veríték is kiverte. 
Mi lesz ? Ez bizonyosan a vasárnapiért van I 
Kitudótott valahogy I Valaki mégis észre 
vette? . . .

A rapport után a káplár, mint egy bo
lond szaladt be a fürerhez. Az arca ragyo
gott az örömtől, a kezében valami fényeset 
szorongatott, lihegve állott meg az ajtóban s 
csak annyit tudott mondani:

— Kereszt . . . kereszt!
. — No? . . . kérdezte a fürer.

— Kereszt . .’. Én kaptam!
Végre magához tért a káplár.
— Igen én kaptam, a miért a gyereket 

kihúztam; a kapitány ur nagyon megdicsért 
s húsz forintot is adott. Nesze itt van a fele.

— Hát a kereszt?
— Azt nem adom I Megmutatom otthon * 

a faluban. i
— Ohó!
— Hallgas ... Ne itt van a másik tiz 

forint, de a kereszt az egyim, mert ez — 
nagy tisztesség I

Lőw Sándor órás és ékszerész, Thorotzkai 
gróf és Társa villámos óra és mekanikai 
gyár és Kulicska Antal villámos óragyárosok 
500.000 korona alaptőkével, melynek nagy
része már jegyezve van, Magyar óragyárak 
Egyesült Részvénytársasága cég alatt reszv.- 
társaság alakul inga óráknak, villámos órák
nak és rokon ipari és mekanikai cikkeknek 
nagyban való gyártása céljából. Inga órák- 
nax nagy ipari termelésére hazánkban ez 
lesz az első vállalat, mely hivatva lesz az 
országból a tömérdek külföldi gyártmányú ' 
ingaórát kiszorítani.

Pénzintézet! tisztviselők szövetsége. A 
pénzintézeti tisztviselők nyugdíj-bizottsága 
Budapesten ülést tartott, amelyen élénken 
megnyilatkozott a pénzintézeti tisztviselők 
hangulata Mándy Lajos, a magyar pénzinté
zetek országos szövetsége elnöke ellen. Hai- 
ducky József elnök konstatálta, hogy a vidé
ket nagyon lehangolta Mándy Lajosnak az a 
nyilatkozata, melyből látja, hogy ő nem az 
a buzgó munkatársuk, amilyennek vélték, 
de vigasztal az a tudat, hogy az ő nyilatko
zatai nem egyszersmind a szövetség nyilat-' 
kozatai, hanem rendszerint saját brivát véle
ménye. Gáí Antal (Monor) erre a következő 
együttesen fogalmazott határozati javaslatnak 
az elfogadását és a magyar pénzintézetek 
országos szövetségével való haladéktalan 
közlését indítványozta: ,A pénzintézeti tiszt
viselők nyugdíjügyének rendezésére kikül
dött 13-as bizottságnak 1909. március 21-én 
tartott ülésében megállapittatott, hogy mintán 
többszörösen tudomást szerzett Mándy La
josnak M. P. O. Sz. elnökének a tisztviselői 
érdekek és kivált a nyugdíjügy iránti közö
nyéről. sőt a Szövetség legutóbbi közgyűlé
sén ígért támogatás helyett nyilvánosan han
goztatott ellenszenvéről, ezt mély sajnálattal 
bár, de azzal veszi tudomásul, hogy azt nem 
tekintvén a Szövetség összesége intencióival 
és felfogásával megegyezőnek, a Szövetség 
további hathatós jóindulatára számit és an
nak fentartását a jövőre nézve is tisztelettel 
kérelmezi*... A bizottság a határozati javas
latot egyhangúlag elfogadta és megbízta az 
elnököt és a jegyzőt, hogy azt mielőbb a 
Szövetséggel közölje.

CSARNOK.

plasztikusan domborodik ki annak a szük
sége, hogy elérkezett végre annak az ideje, 
hogy a kereskedők és iparosok is szervez- 

i kedjenck. A Szegeden elhangzott beszédek 
• újabb nyomós érvekkel bizonyították, hogy . 

a kereskedelem és ipar képviselete ma a po
litikában töab mint hézagos. Ezen mulasztá
son segíteni kell és s^ért minden váiosi pol
gárnak hazafias kötelessége, hogy az erőtel
jesen megindult mozgalomhoz csatlakozzék 
és azt egész erejével támogassa.

Ift emlitjük meg, hogy a Gyáriparosok 
országos szövetségének pozsonyi fiókja márc. 
23-án tartotta évi közgyűlését, amelyen. be
hatóan foglalkoztak a kereskedbk és iparo
sok választói ligájának kérdésével s hosszú 
tanácskozás után, határozati javaslatot fogad
tak el, amely következőképpen szól: A Gyár
iparosok országos szövetségének pozsonyi 
fiókja szintén csatlakozik a kereskedők és 
iparosok választási ligájának megalapításához 
és bizottságot küld ki, hogy a kereskedelmi 
és iparkamara, valamint a többi rokon szer
vezetek is csatlakozzanak a közös cél meg
valósítása érdekében,

Ingyen!Nagysokára, végre-valahára meg
lesz szeptemberben a nagy változás, hogy a 
kis ellemístáktól nem szednek tandíjai és 
nem szednek járulékot, hanem adják a tű

adományt a népiskolákban. Jó hoszu eszten
dőkig' kellett ezért kulturállapotért a berozs
dásodott kapukat döiijjetní, a közvéleménybe 

hangosan belekiáltóní,* s a kormány-lelkiis- 
meretet felzaklátní. Hát végre kitárják a nép
iskola ajtóit, hogy félttartás nélkül tömegesen 
beáradjanak rajtuk’^jövő reménységei, s a 
szegénynek ne kelljefi éreznie a megkülöm- 
böztetést, s ne ifíar^dhasson ki az iskola 
műveltséget alapozó^iíidásáiból senki. Végre 
ma a hivatalos lap ír bejelenti az tri iskolaév 

, kezdetére a megváltozott helyzetet, a minisz
ter rendelete kioktatja^ már a tanfelügyelösé- 
geket miheztartás végett Tandíj nincs. 30 »’ 
filléres úgynevezett'járulék nincs az állami 
iskolákban az 1909 10-ik iskolaévtől ktzdve. 
De azért, hogy teljes ne legyen az öröm, 
valami kis csücske a ihultnak itt rekedt meg: 
az 50 fillér beíratási* díj. A szegénységnek 
ugyan ez alól is megadhatja a föhncntést, 
de kár, hogy ezr is el nem törülték. Az igy 
befolyó jövedelem kell az ifjúsági és tanítói 
könyvtárakra. Legelsősorban az ifjúsági könyv
tárak fejlesztésére Igy áll az ingyen tanítás 
s most már.lássuk rég sóvárgott hasznát!

Változások a házasságkötés komi. Az anya-, 
könyvi vizsgálatok alkalmával eljárt minisz- 

i terí megbízott az anyakönyvi ügykör egyes 
ágaiban figyelemre méltó s az eddigi gya
korlattól eltérő változásokat tett. A lényege
sebbek a következők:’ eddig nem kívántak 

teljes szövegű keresztleveleket s a felek 
könnyebbségére megelégedtek rövid kivona
tokkal, jövőre azonban a polgármester adja 
ki azokat, az anyakönyvvezető hivatalos meg
keresésére bélyegmenleken, ha azonban a fél 

maga kéri ezt a bizonyítványt, akkor csak 
bélyeggel állítható ki. A házassági kihirdetés 
alóli felmentést külön kérvényben kérték az 
alispántól, vagy a polgármestertől. Ez az el
járás is módosíttatott dlykép, hogy a felek 
eziránti kérelmüket az anyakönywczető előtt 
adják elő, aki azt jegyzőkönyvbe foglalva 
terjesztheti föl. Erre a kihirdetési tárgyalási 
jegyzőkönyvek is felhasználhatók, megfelelő 
változással. *

üj őragyár Migyirorwígoi. Nagyfontosságu 
ipari vállalkozásról kapunk hirt a fővárosból.

Emlékezés.
Ha meg kondul az estharang 
Mely bánatos hangja . . . 
Szivemet rég letűnt idők 
Emléke áthatja

A midőn még szülő falum 
Szent földjét tapostam 
Fürge lábbal, friss lélekkel 
Éltem átfutottam!

Erdő, mező, rét enyém volt 
Hangzott tőle dalom 
De fájdalmas, de szomorú, 
Hogy ez már csak álom . . .

A tó partján össze szedtem 
A legszebb kövecskét 
Erdő szélén kergettem a 
Sokszínű lepkét

Leszedtem a rét virágit 
Egyhalomba hordtam, 
És azután lepihenve 
Koszorúba fontam.

Egyszerre csak megcsendül a 
Falu kis harangja
.Este van már* .este van már* 
Egyre mondogatja.

Össze szedtem szép virdgim 
Magam köré fonva 
Úgy ballagtam hazafelé 
Kicsiny kis lakomba!
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4 könyvkötaazete 
Balassagyarmaton .

Kossuth Lajos-utca 6.
Elvállal mindennemű könyvkötői, valamint e 
szakmába vágó Összes munkákat, a legegy

szerűbbtől a legdíszesebb kivitelig.
Díszdoboz stuka, egysztrfl és díszdoboz készítés.

1502—909 szám.

Árverési hirdetmény kivonat
A szécsényi kín járásbíróság mint tkvi 

hatóság közhírré teszi/ hogy Balassagyarmati 
Takarék és Hitelintézet végrehajtatnak 
Gyűrky Gusztáv és neje végrehajtást szen
vedő elleni 3000 kor. tőke s jár. iránti vég
rehajtási ügyében a szécsényi kin járásbí
róság területén levő a magyargéci 81. sz. 
tkvi A. f 1 sor, 49. hrsz. kertnek B. 2. és 
8. a. Gyűrky Gusztáv nevén álló részére 
13 kor. 41 fill. a 4 sor 212 hrsz. beltlkvi 
kertnek nevezett nevén álló részére 17 kor. 
66 f.» a 8 sor 194 a hrsz. bclteleknek neve
zett nevén álló részére 23 kor. 16 f., a f 1. 
sor 1203 hrsz. bakonyai szőlőnek ugyan
ezen részére 10 kor., a 399 sz. tljkvi A. f 
1. sor 97'b. hrsz. belteleknek B. 3. a. Gyűrky 
Gusztávné sz. Szerémy Etel nevén álló ré
szére 80 kor., a 464 sz. tkvi A. f 1. sor 
53 c, hrsz. beltelki kertre 155 kor. 75 f., a 
f 2. sor 281. hrsz. horkai szántóföldre 1000 
kor., 3. sor 270 hrsr. beltelki kertre 109 K. 
25 f., az 5. sor 777'c. hrsz. erdőre 135 kor. 
és a f 1. sor 932 b. hrsz. váradi szőlőre 
20 kor., a 481. sz. tkvi A. fi. sor 1455 a 
hrsz. pusztagéci szántóföldnek B. 2. a. 
Gyűrky Gusztávné nevén álló részére 400 
kor., a 464, sz. tkvből nyitott 685. sz. tkvi
A. f 1. sor 581. hrsz. kertaljai szántónak
B. 1. a. Gyűrky Gusztávné nevén álló részére 
90 k.-ban ezennel megállapított kikiálltási ár
ban az árverést elrendelte s hogy a fentebb 
megjelölt ingatlanok 1909. május 15-lk napjá
nak délelőtt 10 órakor Magyargőc község há
zánál megtartandó nyilvános árverésen a ki
kiáltási ár *'?-ad részén alól eladatni nem 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlanok becsárának 10 százalékát készpénz
ben vagy az 1881. évi LX. t-c 42 §-ában 
jelzett árfolyammal számított és a 333381. 
I. M. rendelet 8 §-ában kijelölt ővadékképes ‘ 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni

r
 - J

Üzleti értesítés! g:

I
 Ezennel van szerencsém tudomására hozni, a nagyérdemű közönségnek, E 

hogy a Kerekdomb mellett lévő E

téglatelepem üzemét i
saját nevem alatt*folytatom. * &

Midőn készlett első minőségű tégla anyagomat úgy a tisztelt közönség, 
mint az építőmester urak szives pártfogásába ajánlom, egyúttal főtörekvésem le- 
end, hogy a vevő közönségnek állandóan kifogástalan anyaggal s pontos kiszol- £* 

2* gálással álljak rendelkezésére. • £•
Megbízottam vincellérem id. Takács Mátyás, a ki a telepen az eladást 

3 közvetíti'és a pénz fölvételére egyedül jogosult. g*

•S 3~3 Vigh Gyula. g

momolók, ősrőlők. őrlőmalmok, atyaiamat 
r • aoatt-akők, 2- éa 3»va«u akik a* mlnőan 
£ agyéb gazdasági főpak.

GLAYTpN & SHUTTLEWORTH Váoai-kÖrút 66,
tttol te* ■*« ajitftrtMir

Lőcomobil ős gőz cséplőgépek, 
szalmák autózók. járfíny-caapíóf épek, lóhare caíplök,

avagy a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről szóló elismervényt átszolgál
tatni.

Kir.'{bíróság mint tkvi hatóság ’Szécsény- 
ben, 1909. évi február hó 27 napján.

Ssentiie, kir. jbiró.

ELADÓ.
Egy Jó karban levő 9 -|-12 fény
képező gép, teljes felszereléssel, 

allványnyal, tálakkal 
SINGER ÖDÖN-nél, Szecsény.

Eladó-
Egy gyermek vaságy. 

Bővebbet a kiadóban.

GLATTSTEIN ADOLF
1

—könyvnyomdája, — ~ — 
könyv- és papirfieresiledése, 

a Szécsényi Jfiriap fiiadófiivatata 
Szécsényben.

Elvállal mindenféle könyvnyomdái munkákat a legjutá- 
nyosabb árak mellett.

Nagy választék helyi é - más képeslevelezölapokban
• raktár;
Irodai papír, < apirokban.

Nyomatott Olattstein Adolf könyvnyomdájába nOQ.


